
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: EXP. Nº 2303/18 Aprobación de Proyectos Bunge&Born

 
VISTO el expediente Nº 002303/18 del Registro de este Consejo Nacional , y

CONSIDERANDO:

Que en el citado Expediente se tramita la convocatoria a Proyectos para la “Preservación y recuperación de
colecciones de interés científico de Argentina 2017”.

Que el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas-CONICET, conjuntamente con la
Fundación Bunge & Born, financiará proyectos tendientes a la preservación, recuperación y digitalización
de datos, piezas, muestras o especímenes de colecciones biológicas y colecciones que contengan materiales
documentales arqueológicos y etnográficos de uso para la investigación científica.

Que los proyectos presentados fueron evaluados por un Comité de Evaluadores designados por el
Directorio.

Que CONICET y la Fundación Bunge & Born, aprobaron la selección presentada por el comité evaluador.

Que en consecuencia, corresponde efectuar la aprobación de los proyectos.

Que el Directorio en su reunión de los días 15 y 16 de mayo de 2018, en base a lo sugerido por la
Fundación Bunge &Born, aprobó ocho proyectos, así como el financiamiento, en el marco de los proyectos
Colecciones para la “Preservación y recuperación de colecciones de interés científico de Argentina 2017-
2018” en Ciencias Biológicas y en Ciencias Sociales. Cada proyecto recibirá la suma de PESOS CIENTO
CINCUENTA MIL ($150.000).-; PESOS SETENTA Y CINCO MIL ($75.000).- aportados por CONICET
y PESOS SETENTA Y CINCO ($75.000).- por la Fundación Bunge & Born.

Que el dictado de la siguiente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº
1661/96, 310/07, 1136/14 en su parte pertinente, 409/15, 2349/15, 1241/15, 93/17, 914/17,145/18 y 481/18;
y las Resoluciones D Nº 346/02, 2307/16, 4118/16 y 2190/17.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL



CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los Proyectos de “Preservación y recuperación de colecciones de interés
científico de Argentina 2017-2018” en Ciencias Biológicas, que se mencionan en el Anexo I (IF-2018-
25540201-APN-GDCT#CONICET) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Apruébanse los Proyectos de “Preservación y recuperación de colecciones de interés
científico de Argentina 2017-2018” en Ciencias Sociales, que se mencionan en el Anexo II (IF-2018-
25539886-APN-GDCT#CONICET) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y
Tecnológico, a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes y
archívese.





ANEXO II 
 


PROYECTOS DE COLECCIONES BUNGE &BORN 2017-2018 
 
CIENCIAS SOCIALES 
 


TITULAR TITULO DEL PROYECTO 
MONTO 


CONICET 


MONTO 
BUNGE 
&BORN 


LVOVICH, 
DANIEL A. 


ARCHIVO Y MEMORIA INDIGENA: 
RECUPERACIÓN Y DIGITALIZACIÓN DEL 


REPOSITORIO DOCUMENTAL DEL 
CECAZO (CENTRO DE CAPACITACIÓN 
ZONAL). POZO DEL TIGRE, PCIA DE 


FORMOSA.    $ 75.000,00   $ 75.000,00  


LEDESMA, 
ROSSANA E. 


DIGITALIZACION Y DIFUSIÓN DE LA 
COLECCIÓN ARQUEOLOGICA ANTONIO 
SERRANO (UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


SALTA)  $ 75.000,00   $ 75.000,00  


GUTIERREZ, 
MARIA A.  


REPOSITORIO PALEONTOLOGICO Y 
ARQUEOLOGICO DIGITAL DEL INCUAPA-


CONICET (RePADIC)  $ 75.000,00   $ 75.000,00  


SALCEDA, 
SUSANA A. 


DIGITALIZACIÓN Y PUESTA EN VALOR DE 
LA "COLECCIÓN OSTEOLOGICA ROMULO 
LAMBRE" (CENTRO DE INVESTIGACIONES 


EN CIENCIAS FORENSES - CICiF - 
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA)  $ 75.000,00   $ 75.000,00  
 







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Anexo


Número: 


Referencia: EXPTE 2303/18 COLECCIONES SOCIALES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 29 de Mayo de 2018

				2018-05-29T17:02:59-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_1: IF-2018-25539886-APN-GDCT#CONICET

		cargo_0: Gerente

		numero_documento: IF-2018-25539886-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Guillermo TEZON

				2018-05-29T17:02:59-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE












ANEXO I 
 


PROYECTOS DE COLECCIONES BUNGE &BORN 2017-2018 
 
CIENCIAS BIOLOGICAS 
 


TITULAR TITULO DEL PROYECTO 
MONTO 


CONICET 


MONTO 
BUNGE & 


BORN 


ALBARRACIN, 
VIRGINIA H. 


REPOSITORIO DIGITAL DE 
MICROFOTOGRAFIAS DEL CENTRO 


INTEGRAL DE MICROSCOPIA 
ELECTRONICA  $ 75.000,00   $ 75.000,00  


IRIBARNE, 
OSCAR 


GESTION INTEGRADA DE LAS 
COLECCIONES BIOLOGICAS DEL 
INSTITUTO  DE INVESTIGACIONES 


MARINAS Y COSTERAS: UNIFICACIÓN, 
CURACIÓN DIGITAL, PRESERVACIÓN Y 


MEJORA EN SU VISIBILIDAD    $ 75.000,00   $ 75.000,00  


NOVAS, 
MARIA V. 


DIGITALIZACIÓN DE MATERIAL 
PERTENECIENTE A LA COLECCIÓN BAFC 


DE MICOLOGÍA. MEJORAMIENTO Y 
PUESTA EN VALOR DE LA COLECCIÓN DE 
CULTIVOS (BAFCcult) Y LA COLECCIÓN DE 


HONGOS SECOS (BAFC-H)   $ 75.000,00   $ 75.000,00  


POL, DIEGO 


ACTUALIZACIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE LA 
COLECCIÓN PALEONTOLOGICA DEL 
MUSEO PALEONTOLOGICO EGIDIO 


FERUGLIO (MEF)  $ 75.000,00   $ 75.000,00  
 







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Anexo


Número: 


Referencia: EXPTE 2303/18 ANEXO COLECCIONES BIOLOGICAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 29 de Mayo de 2018

				2018-05-29T17:04:03-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_1: IF-2018-25540201-APN-GDCT#CONICET

		cargo_0: Gerente

		numero_documento: IF-2018-25540201-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Guillermo TEZON

				2018-05-29T17:04:04-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE









	numero_documento: RESOL-2018-1019-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Viernes 15 de Junio de 2018
		2018-06-15T09:18:52-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Hermenegildo Alejandro Ceccatto
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2018-06-15T09:18:55-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




